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Název diplomové práce:

Design značky jako součást marketingových strategií leteckých společností.

Abstrakt:

Tématem této práce je vizuální identita a budování značky v kontextu letecké dopravy. Vedle obecně

uplatnitelných definic je poukazováno na výjimky a charakteristické oblasti přímo spojené s leteckou

dopravou. Věnuje se pravidlům typografie, teorii barev, tvorbě loga, podobám uniforem posádek a

designu nátěru letadel. Každá z těchto oblastí je popsána a analyzována a to jak z hlediska historického

vývoje, tak současného stavu. Dále jsou posuzovány vazby mezi složkami vizuální identity. Součástí

práce je i manuál aktivního přístupu k tvorbě a udržování značky leteckého dopravce, který má sloužit

při změně vizuální identity nebo jakékoli její části.
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Title of the Diploma Thesis:

Brand Design as the Part of the Airlines Marketing Strategy.

Abstract:

This thesis is about visual identity and branding in context of an air transportation. It points out

especially the exceptions and speciallities connected to an airline. It brings information about

typography, theory of colours, logos, crew uniforms‘ style and design of aircraft livery. Each of these

parts has been analyzed from historical and even contemporary point of view. It also describes the

bindings among these parts. The key part of this thesis is the manual of active making and sustaining

brand which should be used while changing a visual identity or some of its parts.
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Visual identity, brand, branding, logo, colour, typography, uniform, graphic design.
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1 Úvod

Vizuální identita firmy je dnes největší kapitál, se kterým může firma vůči svým

spotřebitelům, potenciálním spotřebitelům a konkurentům hrát. Protože co vlastně spotřebitel z takové

firmy vidí?

Zpravidla to nejsou výrobní haly, zaměstnanci, manažeři, dodavatelé a podobně. S čím ale

spotřebitel přijde do styku vždy, je vizuální identita, tedy to, jak se firma prezentuje v oblasti loga,

typografie, barev, grafického designu obalu produktů, web-designu a podobně.

Dobře utvořená vizuální identita pomáhá budovat povědomí o společnosti v hlavách

spotřebitelů. Je to vlastně to, podle čeho spotřebitel firmu, často nevědomky, identifikuje a posuzuje.

První dojem, který v nás nová firma zanechá, je totiž vždy skrze vizuální identitu.

A protože lidé posuzují věci okolo sebe na základě prvního dojmu, je to též jediná šance

firmy, jak zaujmout. Špatně (ve smyslu chybně nebo též nekompaktně) utvořená strategie vizuální

identity může vést k tomu, že ačkoliv firma vyrábí kvalitní produkt nebo službu za dobrou cenu,

spotřebitelé o ni nemají zájem, buď proto, že na ně firma působí rušivým dojmem, anebo prostě proto,

že si ji vůbec nezapamatovali.

V dnešní době globalizace, kdy jsou si firmy na konkurenčním trhu daleko blíže, než kdy

jindy, je tak zvaný branding a vizuální identita firem klíčovou strategickou oblastí marketingové

působnosti. Chce-li se firma prosadit na trhu, udržet se na něm, či dokonce expandovat, bez kvalitně

propracované vizuální identity to dnes nejspíš nebude možné.

Lze to velmi dobře ukázat na americké společnosti McDonald’s, která dnes provozuje desítky

tisíc poboček rychlého občerstvení po celém světě.

Klíčem k úspěchu tu jistě byla dobrá vizuální identita firmy, neboť historicky zde došlo

k několika mediálně velmi probíraným kauzám ohledně kvality či spíše nekvality společností

nabízeného jídla. Lidé ji ale stále vyhledávaní a to po celém světě.

Logem společnosti se v roce 1960 staly dva zlaté oblouky a červený nápis „McDonald’s“. Od

té doby zůstalo logo téměř nezměněno. Tedy již padesát sedm let lidé vnímají stále stejný symbol.

Důležité rovněž je, že nabídka jídel a podoba provozoven je téměř identická v celé šíři jejich

sítě. Přijede-li Američan například do Perthu či Pákistánu a vejde do McDonald’s, má rázem dojem, že

je zpět v Americe.

Ukážeme-li dnes pouze dva zlaté oblouky na červeném poli náhodně vybraným lidem, od

většiny z nich uslyšíme, že jde o společnost McDonald’s, že nabízí rychlé občerstvení, že si tu můžete

dát cheeseburger, hranolky a Coca-Colu. To vše díky dobrému brandingu McDonald’s, který v nás

zafixoval dva zlaté oblouky nejen se svým jménem, ale dokonce i se stálou nabídkou jídel.
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Branding a vizuální identita se týká všech oblastí výroby a služeb. Je dnes téměř

nepředstavitelné, že by někdo mohl nabízet produkt v čistě bílém obalu, bez loga, názvu společnosti,

zkrátka bez ničeho.

Jsme zavaleni přemírou log a sloganů a je jen na marketingu a schopnostech firmy, zda si

konkrétní značku a konkrétní slogan spojíme s konkrétní firmou. První dojem, jak již bylo řečeno je

důležitý, ale neméně důležité je design značky a vizuální identitu jako celek budovat a udržovat, neboť

jedině tak dosáhne společnost žádaného úspěchu.

Tato problematika se pochopitelně nevyhýbá ani letecké dopravě. Každý letecký dopravce na

světě o sobě buduje povědomí prostřednictvím vizuální identity. Letadla se postupem času stala

plochou využitelnou k reklamě, loga společností jsou zobrazována na webových stránkách, na

letenkách, na fakturách…

Součástí vizuální identity leteckého dopravce je logo, typografie písma, barvy, design nátěru

letadel, uniformy posádek a web-design.

Tato práce se zabývá částečně historickým vývojem budování značky v oblastech log a

uniforem, analýze dnešního stavu a trendů u klasického a nízkonákladového dopravce. Těžištěm práce

je pak Manuál aktivního přístupu k budování značky, jehož tvorba je hlavním cílem této práce.

Vedlejším cílem této práce je rovněž poskytnout českému čtenáři dostatek informací o

jednotlivých oblastech vizuální identity leteckého dopravce, o jejich vzájemných vazbách a o

způsobech, kterými lze dosáhnout uniformity vizuální identity, neboť podobná práce u nás zatím

chybí.
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2 Identita letecké společnosti

Každá firma na světě, a letecký dopravce v tomto není žádnou výjimkou, se vůči svému okolí

vykazuje svojí identitou. Jde o jakési zosobnění společnosti, něco, co je s firmou spojeno, co je

personifikuje a přibližuje lidem. Je to něco, co dává firmě tvář, obrys, co ji přivádí do reality.

V souvislosti s tímto fenoménem se objevují pojmy firemní identita, vizuální identita a

značka.

2.1 Firemní identita

2.1.1 Výklad pojmu

Třebaže pojem firemní identita (angl. „corporate identity“) má tendenci vystupovat jako samo

vysvětlující, podíváme-li se na odborné definice tohoto pojmu, zjistíme, že výklad není tak zcela

jednoznačný. Odborníci v oblasti marketingu, filozofie a brandingu nejsou za jedno v tom, co vše lze

tímto pojmem popsat.

Například Melewar tvrdí, že „firemní identita je to, jak se společnost vizuálně a slovně

prezentuje, vymezuje a odlišuje od ostatních konkurentů v oblastech obchodu, organizace a

produktu.“ [1]

Svoboda uvádí, že: „Hlavním posláním corporate identity pro vnitřní komunikaci je dát

zaměstnancům pocit soudržnosti k firmě (podniku), a tím zlepšit produktivitu práce. Pro vnější

komunikaci je potom hlavním posláním jasně jednotlivé firmy odlišit a posílit tak jejich

konkurenceschopnost.“ [2]

Horáková definuje firemní identitu takto: „Firemní identita je tedy strategicky naplánovaná

představa, vycházející z podnikové filosofie a z dlouhodobého podnikatelského cíle. Tuto představu

musí potvrzovat chování firmy a veškerá komunikace uvnitř i navenek, neboť plánovaná firemní

identita přestává být snem jedině tehdy, je-li neustále a důsledně stvrzována konkrétním působením

organizace.“ [3]

Dalo by se tedy říci, že firemní identita má dvě složky – vnější a vnitřní. Vnitřní složka

firemní identity je to, jak se firma projevuje a chová vůči svým zaměstnancům. Patří sem vše, co se

děje uvnitř firmy. Vnější firemní identita je potom to, jak se firma odlišuje od svých konkurentů a jak

se prezentuje veřejnosti. Je to rovněž cosi konzistentního a dlouhodobého.

Podle Vysekalové tvoří firemní identitu tyto subjekty: vizuální identita, firemní komunikace,

firemní kultura a produkt nebo služba. [4]
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 Vedle firemní identity se ještě objevuje pojem firemní image, který nemá v českém jazyce


[…]


Před tím, než přikročíme k samotné změně, zamysleme se nad následujícími otázkami:

1. Jaký je ke změně důvod?

2. Jak velký bude rozsah změn?

3. Co je od změny očekáváno?

4. Jaký názor má na současnou uniformu veřejnost a jaký personál?

5. Jaký je stav konkurence?

Při procesu změny mějme na paměti následující schéma:

Obr. 49 Změna uniformy

Zdroj: autor

Hodnocení:

Téměř jedinou věcí, která ovlivňuje výběr nové uniformy, jsou již zavedené firemní barvy.

Určitým aspektem vstupu může být rovněž logo, které bude třeba zachovat při návrhu nových

uniforem.

V rámci uniformní vizuální identity není designér oděvu vázán ničím jiným. Je na něm, jaký

střih zvolí, jaká bude výsledná podoba uniformy.

Změníme-li uniformu, je vhodné doplnit změnu příslušnou mediální kampaní a následně se

zamyslet nad pravou stranou schématu, tedy zda se změní design letadel (v případě, že souvisel se

starou uniformou) a je třeba dbá zvýšené pozornosti v oblasti propagačních materiálů a web-designu,

neboť tyto mohou obsahovat fotografie starých uniforem, které se tak stanou neaktuálními.
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8.6 Design letadel

Než dopravce přistoupí ke změně designu své flotily, je nutno zamyslet se nad následujícím:

1. Jaký je ke změně důvod?

2. Jaká bude velikost změn?

3. Co se od změny očekává?

4. Bude se týkat celé flotily nebo jen části?

5. Jedná se o krátkodobou, či trvalou změnu?

6. Jaký je stav konkurence?

Před procesem změny věnujme pozornost následujícímu schématu:

Obr. 50 Změna designu letadel

Zdroj: autor

Hodnocení:

Designér je limitován dvojím vstupem, který tvoří firemní barvy a firemní typografie, které se

v rámci zachování jednotnosti vizuální identity musí odrazit v podobě nového designu.

Následně je zapotřebí promyslet, zda starý design souvisel s podobou uniformy, či nikoliv.

Pokud ano, je nutno změnit i uniformu (v souladu s předchozím schématem).

Rovněž je potřeba aktualizovat případné fotografie flotily na propagačních materiálech,

případně na internetových stránkách dopravce.
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8.7 Web-design

Před změnou web-designu se zamysleme nad těmito otázkami:

1. Jaký je ke změně důvod?

2. Jaký je stav konkurence?

3. Co se od změny očekává?

Respektujme také následující schéma:

Obr. 51 Změna web-designu

Zdroj: autor

Hodnocení:

Při tvorbě nové podoby webových stránek dopravce je designér omezen registrovanou

typografií dopravce, jeho barvami a logem.

Vycházíme-li při změně z těchto, zůstane vizuální identita zachována.

Všimněme si, že změna web-designu nemá vliv na žádnou jinou složku vizuální identity

dopravce. V tomto manuálu je schéma uvedeno spíše pro situace, kdy je změněn některý ze vstupních

parametrů, neboť poté je nutno změnit i web-design.
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9 Závěr

Tato práce vznikla jako studie designu značky v kontextu marketingových strategií leteckého

dopravce. Motivací k jejímu vzniku byla především absence podobné práce v českých zemích a

možnost komparativní analýzy cizojazyčných zdrojů a jejich doplnění zdroji jinými.

Po prostudování odborné literatury a tematických článků bylo zapotřebí zamyslet se nad

získanými informacemi v kontextu civilního letectví. Výsledkem se stal letecky obecně aplikovatelný

text se zvláštním přihlédnutím k českému prostředí.

Práci tvoří obsáhlá teoretická část, která posloužila dílem jako podklad pro realizaci Manuálu

aktivního přístupu k budování značky (který se zároveň stal logickým vyústěním celé práce) a dílem

jako zdroj informací o jednotlivých složkách vizuální identity leteckého dopravce.

Každá kapitola se zabývá jednou oblastí vizuální identity dopravce, přičemž v rámci jejich

podkapitol je poukazováno na důležité body, kterými je třeba se při budování takové identity zabývat a

které následně potřeba zohlednit a promyslet v rámci každé další změny designu.

Veškeré tyto informace jsou následně graficky prezentovány v Manuálu aktivního přístupu

k budování značky. Tomuto manuálu byla věnována zvláštní pozornost a jeho tvorbou se táhla snaha o

jeho maximální stručnost, jednoduchost a přehlednost, zároveň však kompletnost a ucelenost.

Manuál tak má za cíl sloužit jako jednoduchá, ucelená a přehledná poučka pro marketéry

designu v případě, že se vedení společnosti rozhodne změnit jakoukoliv část své vizuální identity.

Vizuální identita totiž není jen souhrn jednotlivých oblastí, které jsou reflektovány v rámci

kapitol této práce, ale je to především homogenní celek, ve kterém se realizuje celá řada spojitostí a

důsledků, jedině díky nimž působí výsledná vizuální identita jednotně, uniformně.

Jen malá, takřka okrajová, pozornost byla věnována problematice web-designu, tedy podobě

webových stránek leteckého dopravce. Práce tím však nijak netrpí, neboť jak vyplývá z manuálu, web-

design skutečně je okrajovou záležitostí vizuální identity (v oblasti civilního letectví) a ani z hlediska

ekonomického není významným přispěvatelem příjmů leteckého dopravce, neboť dnes se stalo

zvykem kupovat letenky ne přes webové rozhraní samotného dopravce, ale přes třetí subjekt, který

využívá své vlastní vizuální identity.

Cíle zadané v úvodu této práce byly splněny, byla vymezena celá řada pojmů s důrazy na

jejich propojení a výsledný manuál dosáhl svého záměru, kterým bylo usnadnění myšlení o vizuální

identitě v kontextu její jednotnosti. Práce jako celek může rovněž posloužit budoucím absolventům

k rozpracování návrhu vizuální identity pro konkrétního dopravce.
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