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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Design značky jako součást marketingové strategie leteckých společností
Jméno autora: Bc. Martin Tilšar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Lucia Melníková, PhD.
Pracoviště oponenta práce: Letecká fakulta TUKE, Katedra manažmentu leteckej dopravy

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Predložená Diplomová práca s názvom " Design značky jako součást marketingové strategie leteckých společností " je
spracovaná na požadovanej odbornej úrovni, v zmysle zadania vedúceho DP. Stanovené ciele boli splnené, rozsah i obsah
práce bol naplnený. Štruktúra práce má logickú postupnosť, jednotlivékapitoly sú vhodne usporiadané.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Prínosom práce je spracovaný manuál aktívneho prístupu k budovaniu značky, ktorý študent mohol detailnejšie vypracovať,
no napriek tejto výhrade je DP spracovaná na dobrej úrovni.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmB - velmi dobře.

Datum: 12.6.2017 Podpis: